



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigo/MG – CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

ATA DE DILIGÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000073/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000052/2022

TIPO: PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº: 000046/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE BRINQUEDOS DE PLAYGROUND PARA AS PRAÇAS E DEMAIS LOCAIS PÚBLICOS A SEREM ESCOLHIDOS FUTURAMENTE DENTRO DO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG.

Às 13h:00min. do dia 09 de novembro de 2022, no Departamento de Licitação desta Prefeitura, reuniram-se os membros da Comissão designada pela Portaria nº 001/2022, alterada pela Portaria nº 057/2022, composta pelo(a) Presidente e membros da CPL, para análise da diligência do processo em epígrafe.

Foi verificado em consulta aos autos que durante sessão aberta no dia 05 de agosto de 2022, que a única empresa participante JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR - EIRELI apresentou proposta com preços idênticos aos valores médios constantes na cotação de preços em fls. 23 e 24, tendo efetuado descontos mínimos:

Valores médios:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL
JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR - EIRELI						
0001	CASINHA COM PONTE FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 01 CASINHA COM TELHADO, 01 PLATAFOR	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	18.895,00	132.265,00
0002	CASINHA ESCORREGADOR FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 01 CASINHA COM TELHADO, 01 ESCOR	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	13.361,66	93.531,62
0003	JERICA- FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 02 PLATAFORMAS DESCOBERTAS, 01 ESCADA EM TRONC	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	20.700,00	144.900,00
0004	ESCORREGADOR SIMPLES FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 01 ESCORREGADOR SIMPLES E UMA ES	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	4.461,66	31.231,62

**MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024**

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigoão/MG – CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

0005	GANGORRA DUPLA - FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: TUBO DE AÇO CARBONO EM FORMATO "T". ME	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	4.795,00	33.565,00
0006	ESCADA HORIZONTAL FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: TUBO DE AÇO CARBONO. MEDIDAS APROX	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	3.916,66	27.416,62
0007	BARRA SIMPLES- FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO COM 01 NIVEL: TUBO DE AÇO CARBONO. MEDI	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	2.395,00	16.765,00
0008	BARRA DUPLA- FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: TUBO DE AÇO CARBONO. MEDIDAS APROX DO EQ	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	2.795,00	19.565,00
Total do Fornecedor: 499.239,86						
Total Geral: 499.239,86						

Valores registrados na Ata de RP nº 086/2022:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL
CLOVIS VIEIRA DOS SANTOS 11011096617						
0001	CASINHA COM PONTE FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 01 CASINHA COM TELHADO, 01 PLATAFOR	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	18.890,00	132.230,00
0002	CASINHA ESCORREGADOR FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 01 CASINHA COM TELHADO, 01 ESCOR	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	13.350,00	93.450,00
0003	JERICA- FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 02 PLATAFORMAS DESCOBERTAS, 01 ESCADA EM TRONC	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	20.690,00	144.830,00
0004	ESCORREGADOR SIMPLES FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: 01 ESCORREGADOR SIMPLES E UMA ES	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	4.451,00	31.157,00
0005	GANGORRA DUPLA - FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: TUBO DE AÇO CARBONO EM FORMATO "T". ME	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	4.790,00	33.530,00



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigo/MG – CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

0006	ESCADA HORIZONTAL FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: TUBO DE AÇO CARBONO. MEDIDAS APROX	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	3.910,00	27.370,00
0007	BARRA SIMPLES- FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO COM 01 NIVEL: TUBO DE AÇO CARBONO. MEDI	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	2.380,00	16.660,00
0008	BARRA DUPLA- FABRICADO EM TRONCO DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO: TUBO DE AÇO CARBONO. MEDIDAS APROX DO EQ	FLEX EQUIPMENT / PLAYGROUND	7	Unid.	2.760,00	19.320,00
					Total do Fornecedor: 498.547,00	
					Total Geral: 498.547,00	

Desta forma, como podemos perceber, houve uma diferença de R\$ 692,86 (seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e seis centavos) entre o preço médio e a proposta vencedora, ou seja, um desconto de apenas 0,13% (zero vírgula treze por cento).

Além do desconto ínfimo, foi informado pelos responsáveis do departamento de licitação que o representante da empresa JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR – EIRELI solicitou e obteve vistas do Processo Licitatório em epígrafe no dia anterior à sessão de abertura, o que teria acarretado na apresentação de proposta com valores idênticos ao preço médio orçado pela Administração, bem como provocado a perda do poder de negociação do Pregoeiro no momento da sessão de lances na ausência de outros participantes no certame.

Tendo-se em vista a situação narrada, foi realizada diligência pelo Controle Interno, na pessoa da Sra. Gabriela Carolina Alves Santos Araújo, onde foi solicitada a obtenção de novos orçamentos, que foram encaminhados pelas empresas: FARIAS BRINQUEDOS EIRELI, CNPJ: 28.238.076/0001-79; RONALDO ANTUNES GUIMARAES, CNPJ: 18.090.984/0001-04; e MINAS BRASIL PLAYGROUNDS EIRELI, CNPJ: 21.743.368/0001-10; e comprovaram que o preço apresentado refletia a realidade de mercado e, em razão da ausência de negociação no momento da sessão, o Controle Interno negociou juntamente com a empresa o reequilíbrio da Ata de Registro de Preços nº 086/2022, tendo a Contratada concordado com o fornecimento do desconto de 5% (cinco por cento) sobre cada um dos itens registrados.

Diante do exposto, o Presidente juntamente com os demais membros da CPL decidem pelo encaminhamento do presente Processo Licitatório para a Coordenadora de Contratos, para que esta proceda a elaboração do Termo Aditivo de Redução dos Valores da Ata de Registro de Preços nº 086/2022, aplicando o desconto de 5% (cinco por cento) concedido pela empresa JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR – EIRELI, a todos os itens registrados.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se o presente registro dos acontecimentos, que após lido e achado conforme, vai ser assinado pelos presentes.



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigoão/MG – CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

Perdigoão/MG, 21 de novembro de 2022.

JULIO DIMAS TAVARES DE SOUZA
PRESIDENTE DA CPL

NILMAR LOPES DE MACEDO
MEMBRO DA CPL

JADE REIS DA SILVA
MEMBRO DA CPL

EMERSON ERNESTO DA COSTA SILVA
MEMBRO DA CPL